

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 12 kor. Fél évre 6 kor. Negyed évre 3 kor.
Egyes szám ára 20 fillér.
Előfizetni csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz küldendőek.

A lap szellemi részére s a Nyilt-térre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendőek.

Hirdetések

Árszabály szerint számítottak. — Nagyobb és többszöri hirdetések jutányos áron esakörítetnek. Nyilt-tér petít sora 40 fillér.

B.-Gyarmat, 1902. szept. 27

A Kossuth ünnepek immár lezajlottak az egész országban. Megünnepeztük ezt a születési évfordulót mi is e vármegyében. B.-Gyarmaton, Losoncson, Salgó-Tarjánban, Nagyszécsényben s más helyeken mindenütt fellángolt a lelkesedés s kegyeletes érzelmekkel gyúlt össze a nép, hogy nagyjai közül a legnagyobbak emlékeztétét megünnepelje.

Megünnepelte komolyan, az emlékeztet-höz illően. Semmiféle rendetlenség, semmiféle tüntetés sem fordult elő, ami nyilvánvaló jele nemcsak népünk érettségének és józanságának, hanem annak is, hogy szívben, lélekben és érzelmben valóban egybeforrt s egygyé lőn e napon. Az, hogy a rendőrség, a csendőrség nem mutatta magát, a legkézzelfoghatóbban szól a mellett, hogy e napon tényleg a nemzet ünnepelt. Nem kell az ilyen valódi ünnephez sem rendőr, sem csendőr.

De még más irányban is kimagaslónak kell jeleznünk e nagy napot. Abban, hogy az elhangzott beszédek mindegyikéből nemes hevület szól hozzánk a mi koronás királyunk felől, mely nemes hevülethez az őszinte s rajongó szeretet csatlakozik.

Boldog király, a kit nemzete így szeret, boldog nemzet, a kinek ilyen királya van.

Kossuth emlékünnepe B.-Gyarmaton.

Kossuth Lajos 100-ik születési évfordulóját kegyelettel és lelkesültséggel ünnepelték vármegyénk székhelyén. Hogy az ünnepélyt nem a születés napján, szept. 19-én, hanem vasárnap, szept. 21-én tartották, annak főleg az

volt az oka, hogy sokan elzarándokoltak Budapestre a mauzoleum alapkövének letételi ünnepélyéhez. Mindez azonban a kegyelet impozáns megnyilvánulásán nem változtatott. A születés napján szept. 19-én a középületeken és a város összes házain lengett a trikolor. Szept. 29-én reggel 7 órakor mozsarak dörgése jelezte az ünnep kezdetét. Reggel 9 órakor istenítiszteletet tartottak az ev. templomban, mely zsúfolásig megtelt. Az istenítisztelet kezdetén felhangzott a dalárda éneke, majd dr. Baltik Frigyes püspök lelkes hazafias szellemtől áthatott szent beszédet tartott, mely után a dalárda a Szózatot zengte el. Az istenítiszteleten Nagy Mihály alispán vezetésére alatt részt vett a megyei tisztikar; Balás Ferencz városbíró vezetésével az előjáróság és a városi képviselő testület tagjai; Kommerell Gyula vezetésével az iparistület, ezeken kívül bíróság és pénzügyi tisztviselők nagy számban.

A városházán Kossuth Lajos emlékére d. e. 10 órakor diszközygyűlést tartottak. A városháza alig látott még ily nagy számú lelkes közönséget, mint a milyen az emlékünnepeken megjelent. A nagy tanácsstermen kívül az egész folyosó és a melléktermek mind megteltek. Kossuth arcképe díszes koszoruba volt foglalva. A diszközygyűlést Balás Ferencz városi főbíró nyitotta meg lendületes szép beszéddel, megnyitó beszédét befejezve, a diszközygyűlés jegyzőkönyvének hitelesítésére Baintner Ottó és Horváth Danó képviselő testületi tagokat kérte fel, a jegyzőkönyv vezetésére pedig Hesz Vilmos városi aljegyzőt. Ezek után Horváth Danó városi képviselő emlékbeszéd tartására szólította.

Horváth Danó a következő emlékbeszédet tartotta.

Tisztelt képviselőtestület és tisztelt vendégeink!

Egy név uralja most az egész országot, annak hatalmas felhőtörő bérczeit, kies virányait és buzatermő rónaságait. Egy fényes név, mely tündökölt a XIX-ik században és befog ragyogni a messze századokba és a melynek halatára a még szolgátságban élő más népek is megfujják a szabadság trombitáját, hogy leráz-

zák magukról a bilincseket. E név Kossuth Lajos neve. Kossuth apánk, a magyar nemzet és Magyarország ujja alkotója, a nagy reformátor, aki lángeszével, bűvös szavával és hatalmas energiájával megalkotta a 48-iki törvényeket s ezzel véget vetett a rendi alkotmánynak, a feudalizmusnak, a közterheket egyenlővé tette, a gondolat szabadságnak szárnyakat adott és mikor a királyilag szentesített törvényeket és a magyar alkotmányt eltörölték és megsemmisítették, megingatta a trónt, szabadságharcot vívott; annak gyászos lezajlása után számkivetésbe ment és végelhelletéig dolgozott, irt, buzditott szeretett hazánk megmen-téséért és a magyar alkotmányért.

A nagy reformátor, a XIX-ik századnak ez a hőse, a ki 92 életéből közel 70 esztendő-t szentelt a mi szegény magyar hazánknak, megérdemli, hogy mi is egy napot szenteljünk az ő emlékének.

Mondják, nagy idők nagy embereket szünek; de Kossuthnál megfordítva áll a dolog; Kossuth csinálta a nagy idöket.

Tegnapelőtt szept. 19-én mult 100 éve annak, hogy a zempléni megyei monoki udvarházban egy gyermek látott első napvilágot, egy gyermek, a kit a génusz homlokán csókolt és akit később Magyarország Mózesévé avatott fel. Már bölcsődala is a honszerelmeiről zengett s később mint megérett ifjú már azokat az ideálokat táplálta, a mit egy lelkes költőnk meg-irt, hogy:

Ha majd a jólét asztalánál
Mind egyformán foglal helyet,
Ha majd a bőség szarujából
Mindenki egyenlőn vehet,
Ha majd a jog, törvény, igazság,
Ragyog minden ház ablakán;
Akkor mondhatjuk igazán,
Hogy itt van már a Kánaán!

Neki is a jog, törvény és igazság voltak ideáljai.

Habár Kossuth Lajos élete, működése, szereplése és hatása minden magyar ember előtt ismeretes; mégis engedtessek meg nekem, hogy az ő emlékére rendezett eme ünnepélyen és ezen ünnepélyes pillanatokban néhány vonás-

TÁRCZA.

Alkalmi költemény.

Kossuth Lajos apánk századik születés napjának ünnepségére.

Gyarmat közönsége
Ünnepre jött össze,
Hogy ez ünnepnapot
Könnyjébe fűröszse.
Bánatkönyje részben,
Másrészt örömkönyje,
Mindkettőt apánknak,
Kossuthnak szentelte.

Bánatkönyvét azért,
Mert őt elvesztette,
Nincsen is reménység,
Hogy párját szerezzé,
S' az örömkönyvének
Azért folyik árja,
Hogy összejöhettünk
Születésnapjára.

Mind itt van a magyar,
Aki velünk érez

S' ha kell a hazáért
Örömmel elvérez,
Van itt aggastyán is,
Ki apánkkal tartott,
És már negyvennyolczban
Forgatta a kardot.

De sajnos, akad még
Sok nem magyar kebel,
Akit megihivtunk
És mégsem jöttek el;
Pirulhat is nekik
Mind a két orcájuk,
Nem is érdemes, hogy
Szót vesztítsünk rájuk.

Üljünk ünnepet mi!
Magasztosat szépet,
Hogy lásson a többi
Bennünk tiszta képet,
Hogy mikép szereti
A magyar az apját
S' vegye le a világot
Előtte kalapját!

Mi elhoztuk ide
Szívünk minden ékét

Kossuthnak! apánknak
Áldva az emléket,
Ez az igaz áldás
Véget sosem érjen,
Kossuth szent emléke
Mindörökké éljen!

Luchkovicz Imre.

Fohász.*

Mindenható Isten, Urunk és Atyánk! Ki kezdenben tartod a mindenségben futó csillagvilágok és a porban csuszó férgek sorsát, kitől nyertük az élet fényét s kitől majdan megadás-sal fogadjuk a halál árnyékát: Hozzád fohász-kodunk.

E napon embermilliók szívének kitárt kapuján át suhog feléd a végtelenségbe a hála és könyörgés kettős imádsága.

Völgyeink páras mélyéből, napsugaras rónáinkról, a zsúfödeles fehér tanyák tornáczáról, az üveges palotákból tisztán, mint egy égbe visszahulló hajnali harmateső, száll feléd a kicsinyek és nagyok, a szegények és gazdagok, a fehérkezű és barnaarcu magyarok hálaimádsága.

A te akaratom szabta utját a Turul madárnak; mely sebes szárnyacsapásokkal honkereső

* Kossuth 100-ik születésnapjára írta: Rákosi Viktor.

FERENCZ JÓZSEF KESERŰVIZ

az egyedül elismert kellemes ízű
természetes hashajtószer.

sal, röviden, dióhéjba szorítva, megemlékeztem az ő életéről és működéséről.

Kossuth Lajos, a ki a tatárokat ellen küzdött kőrmemes család sarjadéka, midőn középiskoláit Sárospatakon és a jogot Eperjesen fényes bizonyítványokkal elvégezte, az udvari kancelláriához folyamodott állásért. Az udvari kancellária a bécsi kormánynak magyar fióküzlete volt. Kossuthot nem vették be. Ez az eset talán a Gondviselés műve volt.

Később egy főúri asszony jószágigazgatója lett. Itt ismerte meg a jobbágyság sorsát. Ekkor győnta meg naplójában, hogy nemesi levelet azért írzi meg, hogy a nemzet tanácsstermében szava legyen árva nemzete számára. A törvényhozó testületben, mint a távollévő követek helyettese, kezdte meg működését Pozsonyban.

Mint ilyen (juratus) létesítette az «Országgyűlési Tudósítások» című lapot. Ezen lapból ismerte meg a nemzet a maga embereit, ismerte meg a világot bejáró nagy eszméket, a szabadság, egyenlőség és testvériség eszméit. A kormány nem az ellenzék beszédeitől riadt meg annyira, mint Kossuth tudósításaitól. Titkos rendelet adatott ki a postának, hogy Kossuth lapját ne adja kézhez. A vármegyék lovas hajdukat küldtek az igazmondó újságot, úgy szomjazta már mindenki a Kossuth lelken át szűrte világosságot. Inkább bezárták az országgyűlést, hogy ne legyen miről tudósításokat írni. Kossuth ezután Pozsonyból Pestre tette át lakását.

Pesten megindította a «Törvényhatósági Tudósítások»-at. Ebben a lapban a vármegyék életéről számolt le a nemzetnek, egygyé forrasztotta érzésben az ország összes vármegyéit. Nógrád vármegyéből néhai jó Török Sándor egykori alispán volt rendes levelezője Kossuth lapjának. A bécsi kormány ettől az együttérzéstől megijedt és 1837. május 5-én, virradóra katonákkal hurczoltatta fogságba a nemzeti és emberi jogok legnagyobb szószólóját: Kossuth Lajost. Oda kerültek Lovassy László, a ki a börtönben megőrült, Wesselényi Miklós báró, aki megvakult. Kossuthot megmentette minden bajtól a gondviselés, sőt a fogság hasznára vált annyiban, hogy Dantéből megtanulta az olasz, Shakespeareből az angol nyelvet, ez utóbbit oly remekül, hogy Londonban a meetingeken elmondott angol beszédeit az angol felsőbb főiskolákban most is mintabeszédek gyanánt tanulja az ifjuság.

A nemzet felháborodására 1840. év tavaszán kieresztették a politikai foglyokat. Kossuth Lajos Pest megye tanácsházában megjelent, köszönetet mondott pártfogóinak s magasztalón emlékezett meg gróf Széchenyi Istvánról, akit a legnagyobb magyarnak ő nevezett el, de akivel később ellentétbe helyezkedett.

Ugyanebben az évben a Pesti Hírlapot indi-

őseinket Ázsia bús puztaságairól Atilla mosolygó örökébe vezette.

Te adtad, mikor szükségünk volt rá, Botond kapudöntő karjának az erőt. Te adtad a lechmezei Lehel kürtjének a könyfakasztó bánatát, mely megdöbbsent nyilas táborainkat hazaterelte és sátorkaróinkat maradandóan ideczővekelte.

A Te segítségével ködös századokon, a vér és vas embertelen korszakain törtünk át, dolgozva, küzdve, ellenség rablánczát vagy magunk visszavonásának átkát hurczolva: megfogva, fátartan, alétlan, vérvessztetten, de áttörtünk, de itt vagyunk és két kezünket, két szemünket, egy szívünket, egy szívünkben ezer szerelmünket Hozzád emelve rebegjük el ezért hálaimád-ságunkat, óh Atyánk! És ez a himnusz száll feléd ma innen a virágok illatából, a madarak dalából, erdeink suttogásából, vizeink zugásából.

Ezeréves munka verejtékével megtermékenyített, ezeréves harcz vérvével megszentelt, ezeréves szenvedés könyveivel megáztatott hazánk porába leborulva, könyörgünk hozzád, Örökkévaló Isten! Állítsd meg homályos egünkön a hazaszeretetet bujdosó csillagát! Hadd sugározzon be mindeneknek szívét és elméjét, hogy senkise legyen e nemzet fia közül kislelkű, gyáva: megfélekedzni tovatűnt századokkal sirba temetett őseinkről, kik tűzhelyüket, asszonyaikat, gyermekeiket, nyelvüket, hazájukat, Árpád örökét védve ezrével hulottak a harczmezőn, haláltak a vérpadon, veszték a börtön mélyén, vértettek el a sortűzek alatt.

totta meg Landerer nyomdájában, mely lapnak minden sora a szívekhez talált és gyújtott, mert lánggal lobogó szívből fakadt. Már ekkor nem volt a magáé, a nemzet őt ismerte el vezérének. A közakaratnak hódolva, a honi ipar védelmére megalkotta a védegleteket. 200 ilyen egyet alakult az országban, Kossuth volt a központi igazgatója, a lelke. Paizsvetés volt ez a bennünket iparával kiélt Ausztria ellen. A kormány kész volt némi kedvezményeket tenni az osztrákokkal szemben és összehívta 1847. nov. 7-ikére az országgyűlést. Az ellenzék ekkor már erősen szervezkedett és agitált az egész országban. Az ellenzék programjából készült az 1848-iki alkotmány, melyet Kossuth írt meg és Deák vizsgálta felül.

Az ő szavának csodálatos ereje tette, hogy az ellenzék ohajtásaiból törvények váltak, hogy Erdély egyesített az anyaországgal, hogy a jobbágyság eltörlése által a haza minden fia egyenlő jogu polgár lett, hogy az ország terheinek viselését a kiváltságok megszüntetésével a vagyon aránya szerint közössé tették s hogy a nemzet sorsát intéző országgyűlés tagjai a nép által választassanak.

Franciaországban már kitört a második forradalom, még Bécs is fegyvert ragadt 1848. március 13-án a népjogok kivívására s a magyar nemzetgyűlés még békében tanácskozott Pozsonyban s megalkotta az új Magyarország alaptörvényeit, melyeket egy küldöttség vitt Bécsbe V-ik Ferdinand királyhoz szentesítés végett. Az ország szívében ezalatt megmozdult a fiatalság, a nép s a törvények szentesítését be sem várva, március 15-én Petőfi és Jókai vezetése alatt kicsikarta a sajtószabadságát, melynek első terméke volt az ismert 12 pont és a «Talpra magyar! hív a haza!»

A Bécsbe ment Kossuth ékesszólásával lecsendesítette a bécsi forradalmat, megmentette a császár életét, alkotmányt szerzett az osztráknak, 1848. április 11-én szentesítette az új törvényeket, kinevezette az első felelős miniszteriumot, melynek ő pénzügyminiszterévé lett.

De a bécsi magyarellenest párt nem tudott belenyugodni, hogy Magyarország szabad és boldog legyen; fellázított ellenünk a nemzeti-segeket s ellenünk küldte Jellasics horvát bánt. Kossuth július 11-én örökké emlékeztetés nagy beszédet tart, nemzeti hadsereget kért, ezt megadták s ő leborult a nemzet nagysága előtt.

Aztán következett a dicső szabadságharcz. V-ik Ferdinándot lemondatták, a szentesített új törvényeket és az alkotmányt megsemmisítették. — Dicső hadseregünk megtisztította az országot minden ellenségtől s Debreczenben 1849. április 14-én a Habsburg-családot trónvesztettnek jelentették ki.

De Buda visszavétele után szomorú sors várt reánk. A vezérek viszálykodtak s a behítt oroszok előtt Görgey 1849. augusztus 13-án

Add, hogy ezen a nagy napon s ennek a nagy napnak minden fordulóján az emlékezet fénye villanjon át a szíveken s megihletett lelkekön átvonuljon a szent zarándokcsereg:

az apostolok,

a hősök,

a vértanúk,

a száműzöttek,

az elnyomottak véres és bánatos légiója.

Add, hogy ezen a napon, nekünk fáradt nemzedéknek fáradt képzeletre, fiatal erőre kapjon száz szárnyacsapással száz esztendő száj-lon vissza s aztán megálljon egy kis bölcső előtt.

Megálljon, mint megállott ott száz év előtt a magyar szabadság génusza, hogy homlokán csókolja a bölcsőben alvó gyermeket.

A magyar szabadság génusza, a Te égi sergédnek legszebb anyaga ott állt, fényes arc-uzatjával a bölcső mellett, örökösödött a gyermek álmai felett, vezette az ifju lépéseit, igazgatta a férfiú tetteit és az aggastyán utolsó leheletével, eltakarván fényes arcuzatját, vis-sza tért egy hónapra.

Te adtad őt minékünk: a nemzetnek, a hazának, az emberiségnek, a világnak; a gyön-géknek az elnyomottaknak, a jogtalanoknak, a szenvedőknek s meggyújtván az emlékezet oltá-rán az áldozati tüzet, égig csapó lángja hir-desse ezért hálánkat irántad, óh jószágos Iste-nünk!

Isten prófétája, harci kürtöt fújó népet föl-

Világosnál letette a fegyvert.

Bekövetkeztek a gyásznapiak és október 6-ika. Kossuth a haza megmentése érdekében külföldre ment, arczképét Andrássy Gyula gróf arczképével együtt 1851. szeptember 22-én akasztófára szegeztek.

Kossuth először Konstantinápolyba, majd Londonba, később Amerikába ment, hogy védje a magyar ügyet s tiltakozzék a magyar haza el-tiprói ellen. Éveken át fáradozott, hogy az el-alélt Magyarországot külföldi segítséggel életre támassza. A krimi háború szervezésével meg-bénította az orosz, az olasz egység és szabad-ság küzdelmeiben az osztrák elvesztette Velen-czét és a Pó síkjait. Az olaszokkal és III. Napoleonnal szövetségre lépett, hogy az emig-ransok segítségével Magyarországot felszabadítsa. De III-ik Napoleon, aki kivette részét az olasz szigetektől, a villafrankai béke megkötésével Kossuthot cserbe hagyta. Kossuth kétségbeesett lélekkel állt a francia császár előtt s minden reménye a messze jövő ködébe szállt. — Ezen hangulatában találta III-ik Napoleon Kossuth Lajost s azt ígérte neki, hogy bármit is kíván-jon tőle földi javakban, azt teljesíteni fogja. Ekkor vágta szemébe Kossuth a francziák csá-szájának azt a jellemző szavakat: «Nincs a francia császárnak annyi pénze, mint a meny-nyivel lelkem nyugalma visszahozhatná.»

Kossuth ezután a poroszokat izgatta fel az osztrákok ellen, amelynek vége Königrätz lett. Ily vereségek után az osztrákok végre is be-látták, hogy Magyarországgal kibékülni s egyez-kedni kell. Ügyünk mellett fáradozott Erzsébet immár megdicsőült királyasszonyunk s Deák Ferencz annyi balszerencse közt és sok viszály után megcsinálta az 1867-iki kiegyezést. Kos-suth a próféta ihletével dörgött a kiegyezés ellen, lángszavát felemelte az ország független-ségeért és az önálló független Magyarországért.

«Független önálló Magyarország!» Ez volt Kossuth eszményképe. Ezért küzdött, irt, buz-dított élete végeláthatáig. És habár a honvágy, az érzések eme kínzó nosztalgiaja, sokszor gyötörte szívét, úgy mint II-ik Rákóczy Ferencz, ő sem jött vissza többé imádott hazájába.

Halálhíre 1894. év tavaszán az egész országot gyászba borította, milliók szemében gyászköny fakadt és a rajongó szeretet hazahozta a meg-dicsőültet, hogy a honi föld, melyért annyit fáradt és szenvedett, adjon neki örök nyug-helyet.

Ez a nyughely, ez a csöndes kriptá, mely föl-e a mauzóleum alapkövét — a nógrádi kül-döttség részvétele mellett is — szeptember 19-én letették, zarándok helye lesz a magyarok-nak, erőforrása az igazi és őnzellen haza-szeretletnek, s hirdetője annak, hogy amig magyar él e földön, Kossuth Lajos emléke élni fog.

Az emlékbeszéd elmondása után Horváth

rázó, lelket fölgyújtó, lánczokat széttördelő, nemzet teremő Kossuth; te száműzött, bujdosó, hontalan Kossuth; meghalt, de hallhatatlan, el-temetett, de köztünk járó Kossuth: emléked örök lézen, míg Árpád népe gyáva szolgál-haddá nem kocsosul.

Magyarok Istene! Rákóczi nemzete, Kossuth népe kiált föl hozzád a mélységből!

Oh adj nekünk, mint a multakban, az elfá-tyolozott jövődöknek nehéz időiben is láng-szellemeket, kik a mannátlan sivatagból az ígér-t földjére kivesszenek.

Oh add, hogy a balsorsban ne legyünk soha csüggedők, a hatalomban elbizottak, a szenvedésben gyávák, és a kényelemben elpuhultak.

Aldd meg termékenységgel asszonyainkat, hogy harczra és munkára termelt aczélskaru fi-akat adjanak a hazának.

Aldd meg termékenységgel földünk méhét, hogy aczélos buzát teremjen a népnek.

És áldd meg, óh ezerszer áldd meg e szép haza mindazon hű fiait, kik a Te színed előtt e napon szent fogadalmat tesznek: Istenfélel-met hirdetni, hazát szeretni, némesen gondol-kozni és cselekedni, nagy tettekre vállalkozni, a nép javára élni, javáért meghalni, Árpád ha-záját, Atilla örökét szabaddá, gazdaggá, boldoggá tenni.

Atyánk! Vedd kedvesen hálánkat és hallgasd meg könyörgésünket.

Amen.

Danó a következő indítványt tevő:

Mindezek után — indítványozom, hogy ebből az alkalomból, midőn ugyanis városunk közönsége — hazánk nagyfia születése 100-ik évfordulóján — a rajongó szeretet és hálás tisztelet megnyilatkozásával emlékünnepet rendezett; — Kossuth Lajosnak neve és emléke, — Magyarország szeretett édes Hazánk érdekében kifejtett, lángoló hazaszeretettel párosult és századokra kiható tetteinél és érdemeinél fogva — az utódok buzdítására, példavetésére és lelkesedésére a város évkönyveiben egyhangú lelkesedéssel megörökíttessék s ezen emlékünnepeket kegyeletos lefolyása feljegyeztessék.

Az ünnepély azonban ezzel véget nem ért, hanem ezek és ezek vonultak a vármegyei sétatérhez, a hol az ünnepélyek folytatása és bevégezése volt. Tizenegyfélé jár az idő, midőn a dalárda Eder József karnagy vezetése alatt egy szívhez szóló honfi dalt énekelt el. Ennek hatásos elzengése után dr. K o s s a c z k y A r n o l d lépett az állványra és a következő beszédet mondta el:

Polgártársak!

Fohász kell ide ma: s nem ünnepi beszéd. Ima, mely millióknak ajkain két életre s az áhitat szárnyain emelkedik fel a magasságba, úgy tör az ég felé, hogy ott a Mindenható előtt leborulva adjon halát azért a véghetetlen kegyelemért, melyben száz évvel ezelőtt részesítette a nemzetet, midőn őt nagyjainak legnagyobbjával Kossuth Lajossal ajándékozta meg.

Ez az ima nem egy embernek, hanem millióknak imája, imája egy egész nemzetnek, melynek megmentője és megváltója Ő lett, a ki eljövendő volt, hogy nevével — lélekben és igazságban — a nemzetnek atyává legyen.

A kegyeletnek hatalmas áradata hőmpölyög végig ezen az országon. A magyar nemzetnek apraja és nagyja szívben és lélekben, gondolatban és akaratban egygyé lett e napon.

Mert e százéves évforduló valóban a nemzetnek ünnepe, mely forrását nem a törvényben, nem a hivatalos parancsban és lelkesedésben, hanem szívének és lelkének fenkölt és magasztos gondolatában, hatalmas, és ősi erejében bírja s találja meg. Ez a hatalmas, ez az ősi erő a hazának lángoló szeretetéből, e nemzet megdicsőült hőseinek, nagyjainak meleg és odaadó becsüléséből fakad.

A magyar nemzetnek tehát nincsen semmi szüksége arra, hogy legnagyobb fiának Kossuth Lajosnak emlékeztetést hivatalosan megülje, mert ennek az országnak hivatalos része még nem a nemzet. Ma pedig a nemzet ünnepe.

Ünnepel szívből és lélekből, ünnepeli azt a fiát, a ki egyéniségének varázsával, a törhetlen akaratnak hatalmas erejével, s a szónak lebilincselő bájával a meggyőződésnek megingathatlan tekintélyével és a hazaszeretethez hevítetéssel az elposványosodott rendi szervezetnek romjain, keresztül a szabadságnak ígéret földjére vezette el nemzetét. Hogy azt megtartsa, életképessé tegye, s a jövő számára megmentse.

A rideg s a nemzet fenállását veszélyeztető abszolutizmus által lenyűgözve tartott gondolatot megszabadította lánczaitól; összetörte a szorító bilincseket, de összetörte magát az abszolutizmust is, hogy annak helyébe a népképviselőten nyugvó alkotmányos szervezet lépjen.

Dicsőiséggel teljes és szóval le sem írható, méltóan megsemmisíthető pályájának kezdetén a sötét börtönök falai közé hurcolta őt a conservatív reactio. Csak hogy a reactionnak, mikor a népek történeti jogai ellen támad, soha sincsen szerencsés keze.

Itt is így történt. Mert épen ebből a börtönből kelt életre ragyogó fényvel és ragyogással az, a miért küzdött: a szólásszabadság, egyenlőség s a tiszta demokraczia — annak minden szabad s minden kimagasló intézményeivel együtt.

Azokat az alapokat, azokat a fundamentumokat, melyeken államunknak mai szervezete, alkotmánya felépült, az ő gondviselészerű működése, az ő szilárd és soha nem reszkető keze rakta le a hazának megszentelt földjére. És a midőn a visszavonás, a gyűlölet s a sötét gonoszság a fegyverhatalmával akarta halomra dönteni mindazt, amit megalkotott s a midőn éles törként vágódott be minden magyar embernek szívébe ez a sikoltó szó: A

haza veszélyében van! az ő — vasakarata, az ő kérelhetetlen energiája, az ő velőig ható szózata talpra állította az egész nemzetet, harcra, véres küzdelembe vitte annak minden fiát, hogy megújítsák a régen mult időknek titáni harczeit, s győzelemről győzelemre kelve bámulatba ejtsék az egész világot.

Oh mily megkapó, milyen magasztos jelenet lehetett az, midőn a megpróbáltatásoknak e nehéz óráiban könyekkel szemében ejtette ki ez emlékeztető szavakat: «Leborulok a nemzet nagysága előtt!»

Megkapó voltában, magasztos jellegében ma ismétlődik ez a jelenet. Csak hogy ma nem az ő szemében van a köny, hanem a mienkben s ezt a könyvet nem az öröm sajtolta szemünkbe, hanem a mérhetlen fájdalom és ma nem ő, de a nemzet borul le az ő nagysága előtt. Mert a szabadságharcnak minden nagy jelenete, minden dicsősége az ő nevéhez, az ő nevének emlékeztetőjéhez fűződik.

Ebben a harcban, ebben a küzdelemben az ő nagy alakja, mint világitó fátyla, mint tűzoszlop járt a nemzet előtt; ennek a fényében, ennek a ragyogásában tanult szabadságot, házat szeretni, s tanult a hazáért meghalni a magyar. A nemzet nemtője, a nemzet geniusa lakozott benne, a kinek minden idejét, minden gondolatát a hazának lángoló szeretete hatotta át, s a ki soha meg nem hajolt, soha meg nem tört.

Ez a törhetetlen hűség, ez a vas akarat csalta ajkaira istennek házában április 14-én ezeket a szavakat! «Velem rendelkezik Isten akármit ez életben. Bocsáthat reám szenvedést. Bocsáthatja reám a vérpadot. Bocsáthatja reám a bűrköpharat, vagy a száműzetést. De egyet nem bocsáthat reám sohasem. Azt nem, hogy én valaha az austriai háznak alattvalója legyek!»

A Cajus Mucius szavai ezek, szavak, melyek okozói voltak annak, hogy 45 év elmúlása után felhantolt sírjából sem «kelhetett ki a kiengesztelődésnek pálmája.»

De mégis! A harc és küzdelem elmúlt, a csaták zaja elhallgatott. Az újból életre kelt reactionnak munkája, mely egyik kezében pallossal, a másik kezében rabigával dolgozott, sikertelennek bizonyult és most a nemzetnek azok az ezrei, a kik a haza földjében nyugvó porokat fölkeresték, a kiengesztelődés őszinte és nemes érzelmével zárandokoltak ehhez a fölthantolt sírhoz, hogy a hála és elismerésnek koszorúját tegyék le arra.

A trónok és nemzetek sorsát intéző gondviselésnek utjai valóban csodálatosak. Ime ma, midőn királyával kibékült a nemzet, zárandok utjában épen e sir előtt tesz tanuvallomást arról, hogy, nem hiába küzdött, nem hiába fáradozott s nem hiába szenvedett az, a kit e sir takar.

Mert a koszorúknak ezrét a hazaszereteten és a koronás király iránti hűségben összeforrt egységes magyar nemzet rakta le a megszentelt halomra, tehát épen az, a mely a nagy halottnak életében eszményképe volt.

És így változik át Kossuth Lajos sirja a nemzet szemében és szívében oltárrá, melyen a hazaszeretethez és a király iránti hűségnek örök tüze lángol.

Ápoljuk ezt a tüzet mindnyájan, ápoljuk aggódó gondnal, hogy melegéből és erejéből semmitse veszítsen az, s hogy fénye megvilágítsa az eljövendő századokat, melyeknek méhe úgy lehet, nagy és végetettségé válhat megpróbáltatásokat takar.

A megpróbáltatások és küzdelmek nehéz óráit azonban nincs mit tartanunk. Kossuthnak szelleme, a nemzetnek akarata nem ideig óráig való s bizonyára megmarad és élni fog az nemzedékről nemzedékre az idő végezetéig. Erőt és kitartást e szellemtől tanultunk mi s ettől a szellemtől fogják nyerni és tanulni azt a késő unokák.

És ha majd a megpróbáltatások nehéz napjai ismét bekövetkeznek s a küzdelem órája üt: e késő unokák ajkain eget verdeső lelkesedéssel újra fel harsan a dal.

Kossuth Lajos azt üzenté...

De miért?

Mert ettől az egybeforrt szellemtől megtanulnak más egyebet is. Megfogják tanulni azt, hogy e nemzet épen a megpróbáltatások idején volt a legerősebb és a legnagyobb, megfogják tanulni azt, hogy e nemzet törhetlen hittel és

jövendőjébe vetett bizalommal küzdött a szabadságért, a függetlenségért, megfogják tanulni azt, hogy itt a négy folyam partjain veret ontotta e nemzet nem: egyszer az emberi jogok diadaláért, de megfogják tanulni azt is, hogy e nemzet boldog csak úgy lehet, ha egységes kapcsolatban él, nemzet és király!

A történetet meghamisítani nem lehet. Már pedig ezredéves történetünk eredményeként két nagy és nehéz tanulságra hivatkozhatunk. Az egyik szól a nemzetnek, a másik Bécsnek. A nemzet előtt tisztán áll, hogy az elszakadás mindig áldatlannak bizonyult s egyszer sem sikerült. De Bécs is megtanulta, hogy ezt a nemzetet alkotmányától megfosztani, germanizálni s az öszbirodalomba beolvasztani merő képtelenség.

Ime ez az, a mire ez a magasztos, ez a fenkölt szellem megtanít, mely előtt imádatlalt és szeretettel borul le a magyar.

Az imádatnak, a szeretetnek eredménye pedig nem az elmúlás, hanem a feltámadás!

Oh áldott legyen, ezerszer áldott emlékeztető!

A nagyhatást keltő beszéd után a dalárda eldalolta a «Ne sirj ne sirj Kossuth Lajos»-féle könyfakasztó nótát. Majd Tokay Lajos lépett és elszavalta Papp Zoltán alkalmi ódáját, lelkesedéssel és hazaforrással, úgy, hogy szünni nem akart taps követte a szép előadást.

Végül a dalárda a «Himnusz»-t énekelte, ennek befejeztével pedig rázendített a «Kossuth Lajos azt üzenté»... című nótára. A nóta mellett megindultak a tömegek és az egész Fő utcán zengett mindenfelől: «Kossuth Lajos azt üzenté.»

Közigazgatási bizottsági ülés.

Vármegyénk közigazgatási bizottsága szept. 24-én Török Zoltán főispánunk elnökelete alatt rendkívüli közgyűlést tartott, melyen a választott bizottsági tagok közül csupán: gr. Degenfeld Lajos, Szakall Barna és Szigyártó Pál vettek részt. Mint vendégek ott voltak Beniczky Árpád és gr. Majláth Géza is. Elmaradásukat Hanzély Gyula és Szilárdi Ödön kimenteték.

Egy némely sürgős kivételes nőülési kérvény kedvező elintézése után Nagy Mihály alispán bő magyarázatokkal előterjesztette az 1903. és 1904. évről szóló közuti költségvetés elaborátumát, melynek bevételi és kiadási számtételeinek labirintusában kellő magyarázat nélkül könnyen megtévedhet az elme.

Az alispán előadásából tudjuk meg, hogy programmba vett úthálózatunk teljes kiépítéséhez tenger sok pénz kell s hogy a 800,000 k. kölcsön alig lesz elég a célra.

A számtételekből kiemelhetjük, hogy 1903-ban 538,349 k. 50 f. 1904-ben 594,156 korona 23 fillér, tehát két év alatt 1 millió 132,505 k. 73 f. fog utakra befektettetni. Ezt a tömördek pénzt a 800,000 koronás kölcsön és a vármegyei utadók fogják fedezni, de nem egészen, mert a költségvetés szerint mintegy 140,000 k. hiány mutatkozik. Remélhető azonban, hogy ez a hiány részint az állam által adandó segéllyel, részint a versenytárgyalásoknál elérhető árendék által eloszolható leend.

Építése és illetve az építés befejezéséhez jutnak a következő utak: losonc—gács—alsó-sztrégovai, — b.-gyarmat—versegi, — zelene—málnapataki, — ráros—kiskürtösi, — losonc—süllye—alsó-sztrégovai, — rapp—starjáni, — losonc—abelova—alsó-sztrégovai, — ráros—kiskürtösi — és losonc—füleki utak. Vicinális utak segélyezésére 38,000 korona fog fordítatni.

Sok pénzbe fognak kerülni a nagyobb feszítátságú hidak. Így: a Balassa-Gyarmat melletti egészen új ipolyi vashidra 112,000 k. költenek el, a rappi hidra 90,000 koronát, a durendői hidra 65,000 koronát, a szarvasgede—jobbágyi hidakra 16,400 koronát, a zagyai hidra 20,000 koronát, a trázs—szécsényi (szilék) hidra 55,000 koronát, a többi apróbb hidakra 106,692 koronát.

A költségvetéshez a főispán szól és kíváncsúnak mondta, hogy az államépítészeti hivatal azt hamarabb terjessze be, hogy az sokszorosítva a tagok közt tanulmányozás végett kiosztható legyen. Arra figyelmezteti az államépítészeti hivatal, hogy nem fényes, hanem jó utakra kell törekedni.

A bizottság különben elfogadta a két évről szóló költségvetést, 15 napra közzéteszi és átteszi a törvényhatósági közgyűléshez.

A rendkívüli ülésben még Hanzsly Márton árvaszéki elnök referált az árvák és gondnokoltak épületeinek tömeges biztosítása tárgyában, mely szerint a tömeges biztosítás esetében az a cél érteke el az árvák és gondnokoltak érdekében, hogy a díjtételek igen olcsók lennének s a kárösszeg teljes összegükben, minden levonás nélkül fizetnének ki a biztosító társulatok részéről, a melyek irányában az árvaszék a biztosítási díjakért szavatosságot vállalna el. Az árvaszéki elnök hosszabb és tanulmányra valló memorandumot dolgozott ki s azt több elsőrendű biztosító társulat ajánlataival együtt a javaslatot terjesztette a közigazgatási bizottsághoz, hogy ezt pártoló véleményével terjessze a törvényhatósági közgyűléshez.

Ezen fontos kérdéshez Török főispán és Degenfeld gróf szólaltak fel s határozatba ment, hogy az árvaszéki elnök előterjesztése sokszorosítottassék s a bizottsági tagok között tanulmányozás végett kiosztassék.

Végül Nagy Mihály alispán válaszolt gróf Degenfeld Lajos mult ülési azon interpellációjára, hogy Szirákban és vidéken a csendőrök Szent István napján a mezei munkát betiltottak. Az alispán mindenekelőtt kijelentette, hogy ő ebben az ügyben vizsgálatot nem tartott. Erre már azért sem volt szükség, mert gróf Degenfeld a mult ülésben maga sem nevezett meg a járási tisztviselők közül olyat, a kinek intézkedésére a csendőrség közbe lépése visszavezethető lenne. Nem vizsgálatot, de tájékozást szerzett be s ennek révén konstatálja, hogy a csendőrség közbelépése a járási tisztviselők intenciójától függetlenül Szirák előjárósága volt az, mely figyelmeztette a lakosságot, hogy Sz. István napján az ipari munka szünetel. S a csendőrség önmaga tett feljelentést a panaszt munkáról, melyet azután a főszolgabíró a járásbíróshoz tett át illetékes elbírálás végett. A csendőrség tehát önkényt járt el s vizsgálatnak azzal a járással szemben, a hol az ügyeket szigorú pedanteriával és kifogástalan szakképzettséggel látják el, helye nem volt s nem is lehetett.

Az ülés fél 12-ig tartott.

Tanügy.

A vallás és közoktatásügyi m. kir. ministernek a tanítói nyugdíjügyekben benyújtott kérvények és azok mellékleteinek bélyegilletéke tárgyában az 1902 évi 37.196 szám alatt kiadott körrendelete:

Az orsz. tanítói nyugdíj és gyámalap körébe tartozó tanítók nyugdíjgyei beadványainak és azok mellékleteinek bélyeg illeték kötelezettsége avagy mentessége tárgyában a pénzügyminister urali történet megállapodásom folytán a következőket adom a kir. tanfelügyelőség tudomására.

Bélyeg illeték mentességet csak azok a kérvények élveznek, amelyek;

1. az árváknak az orsz. tanítói nyugdíj és gyámalapból fentartott árvaházakban való elhelyezésére irányulnak;

2. amelyek a tévesen megállapított szolgálati időhelyesbítésére vonatkoznak;

3. amelyek a tévesen megállapított nyugdíjigény helyesbítését célozzák;

4. végül amelyek az iskolafentartók vagy a tanulók által fizetendő járulékoknak téves előírás folytán való helyesbítésére vonatkoznak. Ellenben bélyegilleték kötelesek az érdekeltek által:

1. Az országos tanítói nyugdíjintézetbe leendő felvétel.

2. A nyugdíjigénynek a javadalomban beállt változás folytán szükségessé vált újabb megállapítása (nyugdíjigény rendezése);

3. a tanítóknak és hozzátartozóinak végelátása;

4. a nyugdíjárulások elengedése;

5. a nyugdíjintézeti járulékoknak továbbá a már folyósított nyugdíjaknak, özvegyi segély és gyámpénzeknek egyik a pénztártól a másikhoz való átutalása, végül

6. a fizetési halasztás vagy részletfizetés engedélyezése tárgyában benyújtott kérvények. A bélyegilleték köteleesség 1 és 2 helyen említett ügyekben a bejelentés bélyegmentes abban az esetben, ha úgy a felvétel mint a javadalomban beállt változás felől a kir. tan-

felügyelőség hivatalos levelezés átlakjából tesz jelentést.

Megjegyzem, hogy e rendelkezésem nem menti fel a tanítókat azon kötelezettség alól, hogy felvételüket a kir. tanfelügyelőségnél maguk kérjék, sőt ellenkezőleg ezentúl is kötelesek felvétel végett a kir. tanfelügyelőségnél jelentkezni, okmányaikat hozzám kedvező felterjesztés végett személyesen vagy az iskolafentartó útján a kir. tanfelügyelőségnél benyújtani.

Ebből kifolyólag továbbra érvény marad az 1892. évi 37.290 sz. körrendelet azon intézkedése, mely szerint a felvételüket késedelmesen kérő tanítók nyugdíj jogosultságának kezdete csak azon év január 1-étől kezdve számítható amely évben okmányaikat a felvétel eszközölhetése végett a kir. tanfelügyelőségnek beszolgáltatták.

Figyelmeztesse továbbá a vezetése alatt álló tankerületben működő tanítókat és óvókat, hogy a bélyegmenteseknek jelzett beadványok ezt a kedvezményt csak addig élvezik, míg a kérelem első fokulag eldöntve nincs, ha azonban a kérdés fölött már első foku határozat hozatott, az ez ellen irányuló felszólamlás mindig bélyeg illeték alá esik.

Értesitem végül, hogy a bélyegmentesen benyújtható beadványok mellékletei szintén bélyegmentességben részesülnek, ez a mentesség azonban csak magára a mellékleti bélyegre vonatkozik, nem terjed azonban ki a mellékletként becsatolt iratra, ha az a fenálló szabályok értelmében okirati bélyegilleték alá esik, ez a bélyegilleték akkor is lerovandó, ha az irat bélyegmentes beadványhoz vagy hivatalos levelezés mellé van csatolva.

Felhívom a kir. tanfelügyelőséget, hogy e rendeletmet az érdekeltekkel egész terjedelmében közölje.

Budapest, 1902. augusztus 21-én.

A minister helyett.

Zsilinszky S. K.
államtitkár.

Előfizetési felhívás.

Most október 1-vel ez év utolsó negyedébe lépünk. Felkérjük tehát az olvasó közönséget, hogy lapunkra előfizetni szíveskedjenek.

Az előfizetési ár f. év okt. 1-től deczemb. 31-ig terjedő évnegyedre 3 korona.

A kiadóhivatal.

Hírek és különfélek.

Esküvő. Vannay Sárkát, Vannay Ignác kir. tanácsos, megyebizottsági tag s a balassagyarmati Takarékpénztár érdemű igazgatójának bájos szépségű leányát, szeptember 23-án vezette oltárhoz Kátay Pál honvédhadnagy, itteni zászlóaljunk egyik derék és közszeretben álló tisztje. A polgári kötést a családi házban Balás Ferencz Balassa-Gyarmat város bírája és anyakönyvvézető végezte. Tanúk voltak: gróf Degenfeld Lajos és Kleszky Ottó honvédszászlóalj parancsnok. Az egyházi áldást a római katolikus templomban d. e. 11 órakor Hottovinszky Károly kanonok plebános megható szép beszéd kíséretében adta a boldog házaspárra. Esküvő után a családi házban fényes ebéd volt. A kedves és boldog fiatal házaspárnak mi is a legőszintébb szívből gratulálunk.

Az állandó választmány szept. 24-én ülést tartott Török Zoltán főispán elnöke alatt, mely alkalommal tárgyalták az 1903 évre szóló vármegyei költségvetést, mely szeptember hó 24-től számítva, 15 napra közzé van téve az alispáni hivatalban.

Veres Pálné emléktáblájának leleplezési ünnepélye tegnap szept. 27-én ment végbe Vanyarczon. Az ünnepélyről s ezzel kapcsolatosan Veres Pálné a nőnevelés terén korszakot alkotó életéről és működéséről lapunk jövő számában fogunk megemlékezni.

Kossuth ünnepély Nagy-Szécsényben. A nagyszécsényi izr. iskolaszék e hó 20-án szombaton reggel fél 9 órakor Kossuth Lajos születésének 100-ik évfordulója alkalmából az izr. iskolában ünnepélyt rendezett, melynek másora a következő volt: 1. Kölcsey Hymnus. 2. Megnyitó beszéd, tartotta dr. Bayer Miksa isk.

széki elnök. 3. Kossuth költemény Móra Istvántól. 4. Ne sirj, ne sirj, Kossuth Lajos, ének. 5. Kossuth Lajos élete, értekezés tartotta Szabó Lipót ig. tanító. 6. Kossuth Lajos azt üzent, ének. 7. Kossuth Lajos nevét el ne feledd, költemény. 8. Honfidal. 9. A hazaszeretetről, költemény. 10. Kossuth bucsuja, ének. 11. Kossuth Lajos sirja, költemény. 12. Szózat. Az ünnepély befejezését képezte a rabbi által az izr. templomban tartott alkalmi szónoklat.

A b-gyarmati izr. ifjúsági egyesület 20-án ünnepelte Kossuth emlékét. Az ünnep d. e. 10 órakor Kovács Sámuel elnöke alatt az egyesület helyiségében megtartott igen népes diszkygyűléssel kezdődött. Kovács Sámuel elnöki megnyitója már maga egy hazafias szellemtől áthatott ünnepi beszéd volt, mely után Weisz Arnold alelnök igen szépen megszerkesztett szónoklata következett. Weisz Arnold beszédét hatalmas tapssal és éljenzéssel jutalmazta a nagy termet zsufolásig megtöltő közönség. Papp Zoltán alkalmi ódáját nemes lelkesedéssel és tüzzel Somló Adolf szavalta el, miután az izr. iskola énekkara a jelenlevőkkel együttesen a Hymnuszt énekelte el. Az ünnep folytatása az izr. templomban volt, hol Lövinger József egy gyönyörű magyar imát mondott el, végül a rabbi német szónoklatot, melyben Kossuth érdemeit méltatta.

Timkó György balassa-gyarmati ág. h. ev. segéd lelkész hitoktató itteni állásáról leköszönt s szept. 29-én Nyiregyházán foglalja el segédlelkési állását, a fiatal lelkész távozása a hívek és ismerősök körében őszinte s általános sajnálkozást keltett.

Egyetemes gyűlés. Az ág. hitv. egyház egyetemes gyűlése szeptember 27. október 4-ig tart Budapesten. A gyűlésre dr. Baltik Frigyes püspök szintén leutazik s október 4-én érkezik vissza.

Halálozás. Jávoria Sándor, herceg Kóburg-féle uradalom nyugalmazott tisztje, Losonczon szept. hó 23-án 56 éves korában elhunyt. Temetése szept. 25-én nagy részvet mellett ment végbe.

Nógrádi ev. esperességi küldöttség a Kossuth Lajos-ünnepen. Beniczky Árpád országgyűlési képviselő, a nógrádi ev. egyházmegye egyhangulag megválasztott felügyelője már a folyó év július 2-án B-Gyarmaton tartott közgyűlésen indítványozta, s indítványa nagy lelkesedéssel fogadtatott, hogy egyházmegyénk örök büszkeségének, sámsónházai egyházközségünk volt felügyelőjének, Kossuth Lajosnak százéves születési évfordulója alkalmából sirjára küldöttség által koszorút helyeztessen. A küldöttség, nevezetesen a lelkész karból: Biszkup Béla, Kis István, Gaál Mihály, Zsámbor Pál, Fényes Lajos, Wladár Viktor; a felügyelő karból: dr. Szontagh Antal, Okolicsányi Gyula, Csengey Gyula, Szemere Béla, Kujnis Gyula, Csonka Zsigmond és a tanítói karból: Biszkup Lajos és Osztróska Lajos az egyházmegyei felügyelő és Wladár Miksa főesperes vezetése alatt f. hó 19-én részt vett előbb a deákteri evang. templomban tartott ünnepélyes istentiszteleten, azután kivonult Kossuth Lajos sirjához, melyre az esperesség koszorúján kívül, a sámsónházai egyház is letette koszorúját. A küldöttségnek azután az István főherceg szállóban fényes ebédet rendeztetett az esperességi felügyelő, vacsorát pedig a felügyelői kar, melyre meghívott a nógrádi származású Algöver Andor is. Ez alkalommal a számos szép pohárköszöntőből kifolyólag gyűjtés volt, egy, esetleg két hazafias szellemben működő egyházmegyei néptanító javára, mely 77 k. eredményezett.

Az elmeegógyosztály építésénél az alapozást a mult héten fejezték be, e héten nagy erővel fognak hozzá a felépítéshez. Az építésnél eddig semmiféle akadály nem fordult elő. Az ellenőrzés kellő szigorral történik minden nap.

Tűz veszély. Marczalban szept. 23-ikára viradó időszakban nagy tűz volt. Sztranyavszky Géza kir. közjegyzőnk összes mintegy 12000 korona értékű takarmánya hamvadt el. A takarmány biztosítva volt.

Iparügyek. A balassagyarmati általános ipartestület előjárósága mult heti ülésén a következő nevezetesebb ügyek lettek elintézve: 1. Az ipartestület tagjai közé felvételtek: Házy Ferencz, Engel Miksa, Cserti Istvánné, Ulrich Mária, Ujcsék Sándor, Kalmár József. 2. Fel-

szabadult 3, szegődöttve lett 8. 3. Kereskedelemügyi m. kir. miniszter leirata, miszerint a pék segédeknek két hetenként vasárnap szünet adandó. Ugyancsak a fenti miniszter leirata, hogy ez évben a cipész és szabó tanfolyamot nem eszközölheti a azt a jövő évre helyezte kilátásba. 4. A VI-dik országos kongresszusra kiküldettek: Kommerell Gyula elnök és Manóssy Lajos és megbizattak, hogy a jövő VII-ik kongresszus B.-Gyarmaton való megtartását kérelmezzék. 5. Ugyancsak a keresk. min. rendelete, mely szerint a kertészek nem tartoznak az ipartestület tagjai közé. 6. Ipartestületek átírata az önálló vámtérület tárgyában elfogadtatott és a mellett lépéseket tenni kimondatott. 7. A Kossuth ünnepélyen való részvétel kimondatott. 8. Molnár János indítványára elhatározva lett, miszerint az ipartestület mozgalmat indítson egy testületi zászló beszerzésére, ezt a jövő évi közgyűlés elé terjeszti, hol is ennek keresztül vitelére egy bizottságot választ.

Egy féltékeny férj rémtette. Pusztai János póstényi napszámos, azért hogy a felesége elhagyta, eltökélte magában, hogy három gyermekét és magát agyon lövi. Hogy a gyilkos fegyver megvételére pénzt szerezzen, e hó 20-án Szécsénybe ment és egy pár csizmáját 8 koronáért eladta. Ugyanott 6 koronáért forgó pisztolyt és 6 töltést vásárolt, így indult haza sötét szándékát végrehajtani. Nagy szerencse a szerencsétlenségben, hogy távollétében felesége az otthon maradt 9 és 14 éves két gyermekét a butorokkal együtt elvitte és Pusztai János csupán a Pusztai Putriban szolgáló 10 éves fiát csálhatta haza. Vasárnap este az üres szobába szalmát vitt be és arra feküdt fiával együtt. Reggel a mint felébredt, mintha napi munkáját végezné, elővette revolverét és a mellette fekvő fiát mellbe lötte. A fiu nem sérült meg halálosan és jajgatva kiszaladt az udvarra, apja azonban utánna ment és még 3 lövést tett reá, mignem utolsó lövése után a fiu halva rogyott össze. Pusztai, mint a ki dolgot jól végezte, halott fiát ölbe bevitte a szobába lefektette a szalmára és miután 6 maga is mellé feküdt, a még meglevő töltényt mellébe sűtötte el. Az ő sebesülése nem okozta halálát és most a helybeli kerületi fogházban várja jól kiérdemelt büntetését.

Dermesztő hideg. A múlt héten az időjárás fölötté kedvezőtlen volt. Az éjszakákön keresztül állandó hideg idő járt, sőt két éjelen oly fagy volt, hogy a szálló termést teljesen tönkre tette. Vig szüretre tehát nincs kilátás, sőt vig-ság helyett a termelők levertségével találkozunk mindenfelé.

A róm. kath. legényegylet mára tervezett s táncszivalommal egybekötött szüreti mulatsága a Szankó-féle fürdőkerben okvetlenül megfog tartatni, melyre a nagyérdemű közönséget ez uton is tisztelettel meghívja a rendezőség. Belépti díj: személyjegy 1 kor, családjegy 2 kor, este karzatjegy 40 fillér. Műsor: 1. Ma délután pont 4 órakor a szüreti pástortleányok és fiuk szép magyar jelmezben ének és muzsika szóval felvonulnak a kaszinói kertből a főutcán végig a fürdőkerbe, ahol azonnal: 2. A szüreti bíróság ünnepélyesen megnyitja a szüretet. Ott azután: 3. Az egyéb tudni valókat, humorosan dobszóval kihirdetik. 4. A szüret folyik este 7 óráig, és akkor az arénában vonulnak, a hol az egyleti dalárda s Mimosa úr közreműködésével rövid előadás lesz. 5. Utána-bent az arénában táncz kitudja meddig.

Serly Lajos vármegyénk fia jeles zeneszerzőnk összegyűjti közkedveltségnek örvendő szerzeményeit s azokat kiadja. Az írói és szerzői viszonyokra napvilágot vet előfizetési felhívása, melyet kibocsájtott s melegen ajánljuk a kedves zeneszerző pártfogását. A két dal f. évi október 16-án megjelenik s az előfizetési összeg vagy előjegyzés (a kik utánvétellel kívánják elküldetni) a szerző címére. (Budapest, VII. ker., István-ut 5 sz.) lehetőleg f. é. október 1-ig beküldendő. Előfizetési ár 1 kor. 20 fillér, bolti ára magasabb lesz. Magamat a n. é. művelt magyar közönség jóindulatába ajánlva maradtam hazafias üdvözléssel Bpest, 1902. szept. 6-án.

Serly Lajos.

A Ferencz-József keserűvizről így nyilatkozik dr. dezséri Boleman István vihnyei fürdőorvos, királyi tanácsos: A Ferencz József keserű viz kitűnő vezetés folytán igen nagy

forgalmi területet hódított meg és több mint egy millió palackot exportálnak évenként. A Ferencz József keserű viz tartalmában feltűnik a két fő só mellett a kénsvos szódá is, az elsők — a keserűs és glaubersó — azok, amelyeknek köszönhető az ásványviz oldó hatása, míg a szódá azok emészthetőségét segíti elő. (Kivonat a Magyar Gyógyfürdők és Ásványvizek című munkából.)

Pályázati hirdetés szolgabírákra. Főispánunk következő pályázati hirdetményt teszi közzé: 531—1902. szám. Nógrád vármegye törvényhatósági bizottságának folyó 1902. évi október hó 10-én megtartandó rendes közgyűlésén választás útján betöltendő nyolcz szolgabírói állásra pályázatot hirdetnek. Ezek szolgabírói állások egyenként évi 1800 korona törzsfizetésből és kettő egyenként évi 400 korona, hat pedig egyenként évi 300 korona lakbérletményből álló javadalmazással vannak ellátva. A pályázókat felhívom, hogy az 1883. évi I. t.-czikkben meghatározott minősítvényüket, igazoló okmányokkal felszerelt kérvényeiket hozzám f. évi október hó 9-ig nyújtsák be. A vármegyénél jelenleg alkalmazott tisztviselők minősítvénye igazolva lévén, azok ennek igazolása alul felmentetnek.

Kossuth és a magyar irodalom. A Független Magyarország, mely rövid fennállása dacára már is a legnépszerűbb napilapok egyike, Kossuth Lajos születésének százados évfordulóján hatvannegy oldal terjedelemben jelent meg, amire még eddig a magyar szurnalisztikában nem volt eset. Független Magyarországnak ez a száma, melynek nagy része természetesen Kossuth Lajos emlékének van szentelve. Meg kell jegyeznünk, hogy a nagy Kossuth-ünnepet először a Független Magyarország kezdeményezte és e kedvezményezés óta valóságos bucsujáráhely volt az érdeklődők részéről a Független Magyarország szerkesztősége és kiadó hivatala, a mely Budapesten, IV. Váci-utca 81. sz. alatt van. Elsősorban e lap érdeme az, ha a Kossuth-ünnep oly fényesen sikerült. A Független Magyarország, bárha a legolcsóbb napilap, szeptember 19-ike alkalmából előfizetőit Kossuth Lajosnak egy nagyszabású és remek kivitelű arcképével ajándékozta meg.

A szent Mihályi vásár B.-Gyarmaton kivételesen szept. 22 és 23-án tartatott. Az állatbetegségek miatt szarvasmarha és sertés vásár nem volt, csupán néhány száz lovat hajtottak fel, annak is alig volt kelendősége. A gabona árak a vásáron is nyomottak voltak. A kirakó vásárbán azonban elég élénkség uralkodott.

A helybeli honvédpárancsnokágtól vet-tük a következő sorokat: Hirdetmény. A ballasagyarmati m. kir. honvéd állomáson elhelyezett zászlóalj részére szükségelendő zab szállításának biztosítása végett, ez 1902. évi október hó 20-án délelőtt 10 órakor a lakanyában levő zászlóalj kezelőtiszt irodában kizárólag írásbeli ajánlatok útján nyilvános ajánlati tárgyalás fog tartatni. Az ajánlati tárgyalásra vonatkozólag a „Szállítási feltételek füzetében” foglalt feltételek irányadók. A szállítási feltételek füzetet naponként délelőtt 8—12-ig délután 3—6-ig a zászlóalj kezelőtiszt irodában bárki által is megtekinthető s füzetenként 14 fillérért kapható.

Gőzcséplőkészletek, malomberendezések, benzinmotoros cséplők bármely nagyságban — olcsón — kedvező fizetési feltételek mellett **Takács Oszkár** gépgyára Budapest, IX. köztelek-utca 6. Kitűnően kijavított használt gőzcséplőkészletek raktáron. Csereüzletek köttetnek.

Bárki vadász fegyvert akar vásárolni várja be a Pozsonyban folyó év szeptember hó 7-én megnyitandó II. Mezőgazdasági Országos kiállítás, melyben a VI. főcsoport Erdészeti és vadászati kiállításban Seifert József híres fegyver udvari szállító cég, ugy saját készítményű vadászfegyverek, valamint Pieper- és Krupp-féle acélcsővű kettős vadászfegyverek és választékban lesznek kiállítva. Az érdeklődők sziveskedjenek Seifert József pozsonyi cégtől képes árjegyzéket kérni, különben a t. olvasóközönségünk nagybecsű figyelmét felhívjuk a mai lapunkban közölt Seifert József udvari szállító cég hirdetésére.

Ingyenes díszmű ajándék. A ki e címet elolvassa, akaratlanul is Amerikára, a képtelenség házára gondol. Pedig ez uttal sokkal közelebből, Budapestről kelt szárnya e hír. A Pesti Napló Magyaror-

szágnak a legrégibb pártoktól és klikkektől teljesen független, szabadelvű és szókímondó, napilapja lép meg vele karácsonyra olvasóit, ajándékol adván — teljesen ingyen — a gyönyörű kötetű remek illusztrációkkal díszített Zichy Mihály Album-ot. E valóban értékes és nagy irodalmi becsű művet — melynek az Athenaeum kiadásában megjelent eredetije 90 koronába került — a Pesti Napló új kvárt kiadásában karácsonyi ajándékol megkapja a Pesti Napló minden állandó előfizetője. És megkapják díjtalanul azok az új előfizetők is, akik egész éven át fél, negyedév vagy havonként, de megszakítás nélkül fizetnek elő a Pesti Napló-ra.

Lakásváltoztatás. Dr. Schenk József járási orvos lakását Kossuth Lajos utca 10. szám alá (Hanusz féle házba) tette át.

Különös ügyvédi honorárium. Egy kriminalistánk a tavasszal iparendelélyt eszközölt ki Fáraó egyik ivadékanak. A legközelebbi vásárkor ismét bejön a cigány és elpanaszolja, hogy lovait nem engedik a vásárra bevinni (persze, mert 24 ló mellett 22 cigány akart bejönni) hogy nagyobb nyomateköt adjon szavának a honoráriumot a következőleg ajánlotta fel. „Egy tis koronást tesek a talpa alá nagyságos ur, de saladjon ám az alispánhoz, a hogy csak bír.” Az a legérdekesebb a dologba, hogy a cigány lovait még az nap délben beeresztették.

FELELŐS SZERKESZTŐ: HORVÁTH DÁNÓ.

18530. és 23298. sz.

1902.

Árverési hirdetés.

Jancsó József és társai jobbágyi lakosok kiskoru gyermekei tulajdonát képező ingatlanok eladása tárgyában a 18530—902. illetve 23298—902. szám alatt elrendelt árverés feltételei következőkben állapítottak meg:

1. Árverés alá bocsáttatik a jobbágyi 104. sz. tkvi A. § 8. sor 1069. hrsz. telekkönyvileg 49 hold és 1000 négyszög öl területűnek feltüntetett ingatlanokból kiskoru Jancsó János, István és Antal, kkoru Kurunczi József, Teréz és Erzsébet, kisk. Jancsó Ferencz és Mihály jutaléka, mely az 1901. május 17-én kiállított kimutatás szerint 16 h. 705 négyszög ölet tesz, az ingatlanon levágva lévő fa árverés tárgyát nem képezi.

2. Szentiványi Farkas utóajánlatát a levágott fából a kiskoruak illetőségére is megtette, de mert a fa külön adatik el, utóajánlat tevő annak idején a kiskoruakra eső fa vételér erejéig kártalaníttatni, illetve az eladási összeg az esetben, ha az ingatlanokat ő venné meg, javára betudatni fog, más árverező a levágott fához igényt nem tarthat.

3. a fentebbi ingatlanok együttesen bocsáttatnak árverés alá, holdanként 220 korona kikiáltási árban, melyen alól azok el nem adhatók;

4. bánatpénzül az összes 16 hold 705 négyszögöl utóajánlati értéke figyelembe vételével a 3600 korona alapul vétele mellett 10 százalék (360 korona) teendő le, Szentiványi Farkas azonban bánatpénz letétele nélkül árverezhet, mert utóajánlati összegét tett le;

5. Bernát Miksa az esetben árverezhet bánatpénz nélkül, ha az általa és Ulmer Gábor által letett az 1901. május 17-én felvett jegyzőkönyvben kizárólag Bernát Miksa tulajdonánál elismert 1000 koronából a szükséges összeget bánatpénzül árvatári kezelésen hagyja.

6. Vevő csakis az árverési jogcselekmény jóváhagyása után lép birtokba s viseli ezen időtől a közterheket, de viszont a vételár egyszerre és egészben csak az árverés jogerőre emelkedése után lesz azonnal lefizetendő;

7. Szabályszerű és kellő időben beadott utóajánlat esetében az árverés ezen esetleges újabb utóajánlat alapján újból elrendeltetni fog;

8. Az újabb árverés összes költségeit az árverési vevő viseli;

9. Árverés határnapján 1900. évi okt. 7-én d. e. 9 órája Jobbágyi községbe a körjegyzői iroda helyiségébe kitűzetik.

B.-Gyarmat, 1902. évi szeptember 6-án.

Hanzély Márton,
árvasszéki elnök.

377

723—1902. végreh. sz.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a szécsényi kir. járásbíró 1898. évi 919. számú végzése következtében Schlésinger A. fia javára Tornyos György ellen 285 kor. 24 fillér s jár. erejéig 1898. évi április hó 18-án fogantatott kielégítési végrehajtás útján lefoglalt és 660 koronára becsült következő ingóságok u. m.: 3 drb. tehén nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a n.-szécsényi k. r. járásbíró 1901. évi V. 548/10. sz. végzése folytán 285 kor. 24 fill. tökékövetelés, ennek 1897. decr. hó 28. napjától járó 5% kamatai és eddig összesen 1 korona — fillérben bíróság már megállapított 2 korona 20 fillér árverés kitűzés, költségek erejéig Pető, leendő eszközölésére 1902-ik évi október hó 22-dik napjának délelőtti 10 órája határidőül kitűzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt N.-Szécsény, 1902. évi szept. hó 22.

378

Nagy, kir. bir. végrehajtó.

630—1902. végreh. szám.

Árverési hirdetmény.

Alulírt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a b.-gyarmati kir. járásbíró 1901. évi V. 544 és 545. sz. végzése következtében dr. Révész Derső ügyvéd által képviselt Weisz Ármán javára, Papp István ellen 426 k. 20 f. 300 kor. — fill. s jár. erejéig 1901. évi augusztus hó 27-én fogantatott biztosítási végrehajtás útján le- és felülfoglalt és 2449 koronára becsült következő ingóságok, u. m.: buza, rozs, árpa, lovak, tehén, bornyuk, takarmány, szekerek, járgányos cséplőgép, rosta és gazdasági felszerelvények nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a b.-gyarmati kir. járásbíró 1902. évi V. 525—9. számú végzése folytán 426 kor. 20 fillér tökékövetelés, ennek 1901. évi márcz. hó 10. napjától járó 6% kamatai, és eddig összesen 98 korona 76 fillérben bíróság már megállapított költségek erejéig Bakón alperes lakásán leendő eszközölésére 1902. október 2-ik napjának d. e. 10 órája határidőül kitűzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881-dik évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 102. § értelmében ezek javára is elrendeltetik.

A követelésre fizetett összeg levonásba hozatik.

Kelt B.-Gyarmaton, 1902. évi szeptember 15.

379

Tomis, kir. bir. végrehajtó.

580—1902. végreh. sz.

Árverési hirdetmény.

Alulírt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a b.-gyarmati kir. járásbíró 1902. évi V. 496. számú végzése következtében dr. Révész Derső ügyvéd által képviselt Prizner Jakab javára, Schönfeld József ellen 400 kor. — fillér s jár. erejéig 1900. évi július hó 17-én fogantatott biztosítási végrehajtás útján lefoglalt és 2154 koronára becsült következő ingóságok, u. m., szobabútorok, lovak, szédgép, járgány és szekerek nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a b.-gyarmati kir. járásbíró 1902. évi V. 447—6. sz. végzése folytán 100 k — fill. tökékövetelés, ennek 1902. évi május hó 26-ik napjától járó 6% kamatai és eddig összesen 43 kor. 60 fillérben bíróság már megállapított költségek erejéig B.-Gyarmaton alperes lakásán leendő eszközölésére 1902-ik évi október hó 1-ső napjának d. e. 9 órája határidőül kitűzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 102. § értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt B.-Gyarmat, 1902. évi szeptember 15-én.

380

Tomis, kir. bir. végrehajtó.

724—1902. végreh. szám.

Árverési hirdetmény.

Alulírt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a nagyszécsényi kir. járásbíró 1902. évi V. 40. számú végzése következtében Schlé-

singer A. fia javára, Vég József és neje ellen 65 korona 66 fillér s jár. erejéig 1902. évi apr. hó 10-én fogantatott biztosítási végrehajtás útján le- és felülfoglalt és 990 koronára becsült következő ingóságok u. m.: 1 hidas, 1 tehén, 2 borjú, krumpli stb. nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a nagyszécsényi kir. bíróság 1902. évi V. 40—4. számú végzése folytán 125 kor. 66 fill. tökékövetelés, ennek 1901. évi szept. hó 18. napjától járó 5% kamatai, $\frac{1}{2}$ % váltódíj és eddig összesen 51 koronában bíróság már megállapított 3 ár. kit. 9 korona 60 fillér költségek erejéig Pusztatércsen leendő eszközölésére 1902. évi október hó 18-ik napjának d. e. 10 órája határidőül kitűzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, jelen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Nagy-Szécsényben, 1902. évi szept. hó 20.

375

Nagy, kir. bir. végrehajtó.

Borbély és fodrászüzlet átvétel!

Van szerencsém B.-Gyarmat város és vidéke u. é. közönségének szives tudomására adni, miszerint a volt

Verebes Gyula-féle borbély- és fodrászüzletet

a mai naptól haszonbérbe átvettem,

főtörökvésem oda fog irányulni, hogy az igen tisztelt közönséget épen úgy, mint elődöm, a leggyorsabban, előzékenyen és pontosan kiszolgáljam, mindenféle hajmunkák a legszebb kivitelben és a legrövidebb idő alatt jutányos árak mellett készíttetnek.

A n. é. közönség b. pártfogását annál is inkább kérem, mivel az általam fizetett haszonbérből elődöm két árviának életfenntartása fedeztetik s ez által a t. közönség jótéteményt gyakorol.

Kiváló tisztelettel

PAPITS PÉTER

fodrász.

SEIFERT JÓZSEF Pozsony, Halászkapu-u. 4.

cs. és kir.

udvari fegyver

szállító.



Interurbahn

telefon 252-ik

szám.

Ajánlja dus raktárát

HENRI PIEPER EREDETI
DIANA-FEGYVEREIBŐL

ugyszintű

Railenel (kakasnélküll) fegyverekből.

KRUPP FRIGYES-féle

különleges acélcsővű

fegyverekből.

eredeti gyári áron.

Ezen fegyverek a jelenkor legmegbízhatóbb és legjobban lövő vadászfegyverei és ki-merítő leírásai, valamint számos előkelő vadászatkedvelő és hivatásos vadász referenciájával, ugyancsak árjegyzékkel készséggel szolgálok.

Cs. és kir. állami áruda által osztrák magyar füstnélküli 1. számú vadászati és tárcsázó lőpárral töltött töltények, továbbá szállítók minden fajta kész vadásztöltényeket mindenkor pontosan és frissen töltve, minden kaliberűhöz legolcsóbb áron.

Vadászati, utazási és sport-különlegességek.

Saját lövölde a pozsonyi II. mezőgazdasági országos kiállítás alkalmából.

Vadászfegyvereim és vadászszerszökeim dus választékban lesznek kiállítva, melyek eladók is, 243 mit is a t. közönség becses figyelmébe ajánlok.

500 forintot

fizetnek annak, aki Bartilla fogvizének használatát mellett, üvege 35 kr., valaha ismét fogfájást kap, vagy a szája büzlök. (Csomagolásért külön 10 kr.) Bartilla A. örökösei (E. Winkler) Wien, 19/1. Sommergasse 1. Kérjünk mindenütt határozottan Bartilla-féle fogvizet. (Hamisítványok teljesebbi jól díjaztatnak.)

Kapható Balassa-Gyarmaton:

Cservenyák György gyógyszerész és **Vankay Géza** fodrász üzletében, Fő-utca.

Fürdő bérbeadás.

A b.-gyarmati izrael. hitközség tulajdonát képező

f ü r d ő

1903. január hó 1-től további 3 évre haszonbérbe fog kiadatni. Bérleti szándékozók felhívataknak, hogy írásbeli zárt ajánlataikat okt. 31-ig a hitközség elöljáróságához címezve küldjék be.

Részletes szerződési feltételek a hitközségi jegyzői irodában (templomépület I. emelet) megtekinthetők.

B.-Gyarmat, 1902. szept. 16.

367

Az izr. hitközség elöljárósága.

Jó és olcsó órák,

három évi jótállással privat vevőknek

Konrád János

óragyára, arany, ezüst és ékesszerűk szállító háza

Brux (Csehország).

Jó nickel-rem. óra frt 3.75

Valódi ezüst rem. óra frt 5.80. Valódi ezüstláncz frt 1.20. Nickel ébresztő óra frt 1.95.

Czégem a cs. és kir. birodalmi címerrel van kitüntetve, számtalan, arany és ezüst kiállítási érem, valamint csernyi elismerő levél van birtokomban.

Magy képes árjegyzék ingyen és bérmentve. 119

Ház eladás.

Ipolyságon a takarékpénztárral és a pénzügyigazgatósággal szemben fekvő 116. számú lakóház a hozzá tartozó istállóval, kocsiszinnel és kerttel együtt a tulajdonos rosznyai székeskáptalan által 13600 korona bírólal megállapított becsár alapul vétele mellett írásbeli zártajánlati verseny útján eladásra bocsátatik.

Venni szándékozók felhívataknak, hogy ajánlataikat külön lepecsételt borítékban, valamint bánatpénzül a fenti becsár 10%-át legkésőbb az **1902. évi október hó 31-éig** hozzám (Budapest, VIII. József-körut 78. sz.) küldjék be.

A fenti határidőn túl beérkező ajánlatok figyelembe vételét nem fogadjuk.

Dr. Okolicsányi László

376 mint a fenti rosznyai székeskáptalan ügyésze.

Első b.-gyarmati keresztény TEMETKEZÉSI VÁLLALAT.

B.-Gyarmat, Fő-utca, a cukrászda mellett.



Elvállalok temetésrendezéseket a következő díjszabás mellett:

Osztály	Felnőtteknek	Ár	Gyermekeknek	Ár
I.	Erczkoporsó, szemfedő és párna, díszravatalozás és gyászokci	70 frttól feljebb	Erczkoporsó, szemfedő és párna, teljes ravatalozás és gyászokci	30 frttól feljebb
II.	Keményfa koporsó, szemfedő és párna, teljes ravatalozás és gyászokci	46 frttól feljebb	Bronzolt koporsó, szemfedő és párna, ravatalozás és gyászokci	18 frttól feljebb
III.	Fenyőfa koporsó kelet, szemfedő és párna, ravatalozás és gyászokci	28 frttól feljebb	Fenyőfakoporsó kelet, szemfedő és párna, ravatalozás és gyászokci	14 frttól feljebb
IV.	Fenyőfa koporsó sima, szemfedő és párna, ravatal és gyászokci	16 frttól feljebb	Fenyőfa koporsó sima, szemfedő és párna, ravatal és koci	6 frttól feljebb

Gyermekek koporsók szemfedővel 1 frt 25 krtól feljebb.

Továbbá hullaszállítás vidékre legjutányosabb díjszabás mellett. Állandó nagy raktár tartok mindennemű temetkezési cikkekben u. m.: élő- és művirágokból, sirkoszok, szallagok, gyászjelentések, selyem és közönséges szemfedőek, sirkesztek stb. Nagyobb temetéseknél teljes gyászpompa (falak bevonása, testőrség) stb. Teljes tisztelettel

Z A N A L A J O S,

épület- és bútorszállító üzlete s temetkezési vállalata.

Hirdetéseket a lap kiadójától jutányos áron felvételnek.

Clayton & Shuttleworth
mezőgazdasági gépgyárosok Budapest Váci-körút 63. sz.
Által a legjutányosabb árak mellett ajánlatnak:



Locomobill és gőzcsepplőgép-készletek
2 1/2 és 3-vasúti és minden egyéb gazdasági gépek.
Továbbá jármű-vasúti gépek, kőhő- és gőz-erővel, tisztító-rosták, konkolozók, kazalók és aratógépek, szénagyújtók, boronák.

"Columbia-Drill"

legjobb szorítógépek,
szekavágók, répvágók,
kukorica-morcsók,
daráló, érd-malmok,
egyéteses acél-akák.



2- és 3-vasúti és minden egyéb gazdasági gépek.



Részletes árjegyzék
minta ingyen és bérmentve
küldetnek.

Lincoln törzsgyárunk a világ legnagyobb locomobil- és csepplőgép-gyára.

Hirdetmény.

A patvarczi gazdaságban bőtermő és fajtisza imperiál rozs és tiszavidéki buza vetőmag kapható á 15 korona.

Megrendelések **Vimmer** intézőhöz Patvarczra címzendők.

902. Br. II. 25-1. ügysz.

Idézés bűnügyben.

Lopás bűntettével gyanúsított Vileto András (Szamudó) felső-esztergályi illetőségű foglalkozás nélküli egyén a B. P. 470. §-ában meghatározott következmények terhe mellett felhívatik, hogy jelen idézés utolsó közzétételétől számítandó egy hónap alatt alulírott kir. járásbírósnál kihallgatása végett jelentkezzen vagy tartózkodó helyét jelentse be.

Korponán, 1902. évi augusztus 5-én.

Adámkovics,

kir. albiró, mint vizsgálóbíró.

A legolcsóbb bevásárlási forrás.

„Flóra” kertészeti

Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomására adni, hogy a 20 év óta fennálló és jó hírnévnek örvendő Stütts Antal ur tulajdonát képező **kereskedelmi- és műkertészeti**

átvettem és azt „Flóra” név alatt folytatom. Tanulmányaimat a legnagyobb bel- és külföldi kertészetekben megszerelve, képesnek érzem magamat arra, hogy a n. é. közönséget, úgy a mint elődöm, minden tekintetben képes leszek kielégíteni.

Kertésztemben az edénynövényeken kívül a legszebb élővirág csokrok és koszorúk, valamint egyéb a virágkötészethez tartozó tárgyak a legújabb kötésmód szerint, legjutányosabb ár mellett kaphatók. Végül bátorodom a n. é. közönséget értesíteni, hogy úgy a „Macart”-féle csokrok és koszorúkat, valamint művirágokból készült kivitelű szobadisz pálmák és más apróbb mű-edénynövényeket saját-



kezűleg készítem és ezeket a szobadiszeket igen jutányos ár mellett megvételre ajánlom. A közeledő mindszeinti emléknapi szükséges sarkoszorúkat igen jutányosan készítek és kérem szükség esetén becses megrendelésüket.

A n. é. közönség becses pártfogásáért esedezik

Kiváló tisztelettel

Lúgert János,

kereskedelmi és műkertész Balassa-Gyarmaton,
369 István-utca 4. sz.

A legolcsóbb bevásárlási forrás.

A Pesti Napló karácsonyi ajándéka

184

ZICHY MIHÁLY ALBUM.

A Pesti Napló, amely eddigelé Madách Ember tragédiáját, Arany balladáját Zichy Mihály képeivel, Katona József Bánk bánját, Kisfaludy Sándor Himfy szerelmét remek albumba foglalva és legutoljára a Költők Albumát adta olvasóinak karácsonyi ajándékkul, az idén az eddigénél is nagyobb szabású, díszben, tartalmában nemcsak az eddigi ajándékokat felülmúló, de a könyvpiacra is ritkaság számba menő dísz-

Zichy Mihály Albumot ajándékkul. szánta olvasóinak karácsonyi

Zichy Mihály képeinek válogatott, impozáns albumba foglalt gyűjteményét a

Költők Albumánál nagyobb és díszesebb alakban. —

Zichy Mihály világhírű mű- legyven festményeit és rajzait foglalta magá-

vesszi termelésének legjavát, negyven műlapon, a melyek mindegyikéhez legkiválóbb esztétikusaink és műbíráink ír-

nak szövegmagyarázatot. A valóban remek kivitelű műlapoknak egy

része gyönyörű színezetű. A kisérő szöveget és Zichy Mihály egyéniségének és változatos élet-

pályájának regényes rajzát, vala- min Zichy rajza után készült **gazdag bekötési tábla** foglalta gyönyörű díszes

— A Pesti Napló e nagyszabású díszművét az Athenaeum állítja ki. A Zichy Mihály Albumot, amelynek ára az Athenaeum eredeti kiadásában 90 korona, a „Pesti Napló” új kvart kiadásában karácsonyi ajándékkul megkapja a Pesti Napló minden állandó előfizetője. És megkapják díjtalanul azok az új előfizetők is, akik egész éven át fél, negyedév, vagy havonként, de megszakítás nélkül fizetnek elő a Pesti Naplóra.

**Temetkezési
vállalat.**

Legnagyobb raktár
fa- és érke-
porsókban,

sarkoszorú- és szalagokban (nyomtatott vagy himzett felirattal), szemfüdelek a leggyászerűbbtől a legfinomabb kivitelig nagy választékban. — Elvállalunk temetés rendezéseket, a hozzá szükséges összes kellékekkel, a legjutányosabb árban.

GANSEL JOZSEF és TESTVÉRE

Szomben a kath. templommal. B.-GYARMAT Szomben, a kath. templommal.



189

Nemotott a kiadótulajdonos B.-Gyarmati Könyvnyomda gyorsajtóján.

A legolcsóbb bevásárlási forrás.

**Nagy butor
raktár!**

Van szerencsém becses tudomására adni a n. é. butorbevásárló közönségnek és nagybecsült vevőimnek, hogy a már régi fennálló üzletemet a mai kor igényeinek megfelelőleg teljesen újonnan berendeztem, raktáron tartok nagyválasztékban **mindennemű és kivitelű butorokat a legolcsóbb árk mellett.**

Szobaberendezések

vagy egyes

23 **butordarabok**

részletfizetésre is kaphatók.

Kiváló tisztelettel

PALLOS JÓZSEF

(Ezelőtt Pollák József)

Balassagyarmaton.

Kedvező fizetési feltételek.

Hazai ipar!

Magyar gyártmány!

„EMKE”

padló- és parquett-fénymáz.

Vegyünk Berkes-féle „EMKE” padló-fénymáz s így elérjük, hogy kitűnő, legjobb magyar gyártmányt kaphatunk s e mellett kiváló közművelődési célt szolgálunk, mert 5% az „EMKE” javára szolgál.

A Berkes-féle „EMKE” szobapadló-fénymáz: rögtön szárad s így a fényezett szoba már 1 óra múlva használatba vehető.

A Berkes-féle „EMKE” szobapadló-fénymáz: mosható s szárazva törölve fénye még fokozottabb.

A Berkes-féle „EMKE” szobapadló-fénymáz: víztől nem lesz foltos, mint a többi fénymáz.

A Berkes-féle „EMKE” szobapadló-fénymáz: kitűnően alkalmas konyhabutorok és más, erős használatnak kitett tárgyak mázolására.

Eladási hely:

Benkő József fűszerkereskedésében
Balassa-Gyarmat és Rumann
Lajosnénál, Ipolyság.

Üzletáthelyezés.

Bátor vagyok a n. é. közönség b. tudomására hozni, hogy ezelőtt a fővárosban több éven át önállóan működve szakmámban kellő képzettséggel bírva a múlt évben a fővárosból B.-Gyarmatra költözve, eddig a fő-utczán, Elfer-féle bolthelyiségben létezett

férfi- és női-

czipő-üzletemet

folyó évi április hó 1-től a **Teleki-utca 3. számú Dudás-féle házba helyeztem át.**

Igértem, hogy minden törekvésem oda fog irányulni, hogy jó szabású és tartós anyagból készült munkámmal nagybecsű igényeinek és kívánalmainak minden tekintetben eleget tehessek.

Ugy mindennemű új lábbelik készítését valamint javítását is a lehető legjutányosabb árak mellett vállalom.

Kérve újlag szíves pártfogását és nagybecsű megrendeléseit s maradtam

kiváló tisztelettel

347 **Horváth József,**

czipésmester.

(Teleki-utca, Dudás-féle ház.)